Autoria:

LEONARDO MONJARDIM

Ementa:

PL - Busto em Homenagem a Olavo de Carvalho

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

522/2023 537/2023 09/01/2023 18:13:42 09/01/2023 17:58:01

Tipo Número

PROJETO DE LEI 3/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340039003700310030003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 1

PROJETO DE LEI Nº ____/2023

DISPÕE  SOBRE  A  INSTALAÇÃO  DE
BUSTO  NA  “PRAÇA  DO  PAPA”  NESTE
MUNICÍPIO,  EM  HOMENAGEM  À
MEMÓRIA DE OLAVO DE CARVALHO E
SUA ATUAÇÃO POLÍTICA NO PAÍS.

A  Câmara  Municipal  de  Vitória,  por  seus  representantes  legais,
aprova:

Art. 1º -  Fica autorizado ser instalado, nas imediações da “Praça do
Papa” neste Município, um busto em homenagem a Olavo de Carvalho.

Art.  2º  -  O  custo  para  confecção  e  instalação  do  busto  será
proveniente de subsídio privado e doações de pessoa física.

Art.  3º  -  O  Poder  Executivo  fica  autorizado  a  tomar  medidas
necessárias para o cumprimento da Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Vitória, 09 de janeiro de 2023.

LEONARDO MONJARDIM
Vereador – Patriota

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 2

JUSTIFICATIVA

Olavo  Luiz  Pimentel  de  Carvalho  (1947  –  2022),  nascido  em
Campinas, São Paulo, a 29 de abril de 1947, segundo filho do Dr. Luiz Gonzaga de
Carvalho,  advogado,  e  de  D.  Nicéa  Pimentel  de  Carvalho,  foi  filósofo,  escritor,
jornalista, ensaista, e conferencista brasileiro. Casado com D. Roxane de Carvalho, foi
pai de oito filhos e avô de dezoito netos. No dia 24 de janeiro de 2022, faleceu Olavo de
Carvalho aos 74 anos num hospital de Richmond, interior da Virginia – EUA, cinco
horas após receber os Santos Sacramentos administrado por um sacerdote católico.

Foi  saudado pela crítica como um dos mais  originais  e  audaciosos
pensadores  brasileiro.  Homens de orientação intelectuais  tão diferentes quanto Jorge
Amado, Roberto Campos, J. O. de Meira Penna, Bruno Tolentino, Herberto Sales, Josué
Montello e o ex-presidente da República José Sarney já expressaram sua admiração pela
sua pessoa e pelo seu trabalho. A tônica de sua obra é a defesa da interioridade humana
contra  a  tirania  da  autoridade  coletiva,  sobretudo  quando  escorada  numa  ideologia
“científica”.  Para  Olavo  de  Carvalho,  existe  um  vínculo  indissolúvel  entre  a
objetividade do conhecimento e a autonomia da consciência individual, vinculo este que
se perde de vista quando o critério da validade do saber é reduzido a um formulário
impessoal  e uniforme para uso da classe acadêmica.  Acreditando que o mais sólido
abrigo da consciência  individual  contra a alienação e a  coisificação se encontra  nas
antigas  tradições  espirituais  (taoísmo,  judaísmo,  cristianismo,  islamismo),  Olavo  de
Carvalho procurou dar uma nova interpretação aos símbolos e aos ritos dessas tradições,
fazendo deles as matrizes de uma estratégia filosófica e científica para a resolução de
problemas da cultura atual. Um exemplo dessa estratégia é seu breve ensaio Os Gêneros
Literários: Seus Fundamentos Metafísicos, onde se utiliza do simbolismo dos tempos
verbais nas línguas sacras (árabe,  hebraico, sânscrito e grego) para refundamentar as
distinções entre os gêneros literários. Outro exemplo é a sua reinterpretação dos escritos
lógicos de Aristóteles, onde descobre, entre a Poética, a Retórica, a Dialética e a Lógica,
princípios  comuns  que  subentendem uma  ciência  unificada  do  discurso  na  qual  se
encontram  respostas  a  muitas  questões  atualíssimas  de  interdisciplinariedade
(Aristóteles em Nova Perspectiva – Introdução à Teoria dos Quatro Discursos).

A obra de Olavo de Carvalho tem ainda uma vertente polêmica, onde,
com eloquência contundente e terrível senso de humor, ele põe a nu os falsos prestígios
acadêmicos e as falácias do discurso intelectual vigente. Seu livro O Imbecil Coletivo:
Atualidades Inculturais Brasileiras (1996) granjeou para ele bom número de desafetos
nos meios letrados, mas também uma multidão de leitores devotos, que esgotaram em
três semanas a primeira edição da obra, e em quatro dias a segunda.

No  âmbito  político,  Olavo  de  Carvalho  se  tornou  o  maior
representante do ressurgimento da Direita Conservadora no Brasil e desenvolveu um

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 3

trabalho crítico que despertou milhões  de brasileiros  a fazerem análises  críticas dos
governos de esquerda no país, sendo um dos responsáveis por popularizar a ideia de que
o  país  seria  perpassado  por  uma  “hegemonia  cultural  esquerdista”  que  deveria  ser
duramente combatida.

Desta forma, a instalação do busto na Praça do Papa trata-se de uma
homenagem póstuma ao notável Sr. Olavo Luiz Pimentel de Carvalho, sapientíssimo
filósofo brasileiro, reconhecido internacionalmente e saudado pela crítica nacional como
um dos mais autênticos e audaciosos pensadores brasileiros.

Dedicado e reconhecido pelos seus alunos, amigos e familiares como
um homem integro e dedicado à vocação intelectual, recebeu vários prêmios, nacionais
e internacionais, tendo conquistado o Primeiro Prêmio em muitos deles.

Vitória, 09 de janeiro de 2023.

LEONARDO MONJARDIM
Vereador – Patriota

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 4

VITÓRIA, 09 de janeiro de 2023.

De: DDI/Protocolo
Para: Secretaria Geral da Mesa

Referência:
Processo nº 522/2023
Proposição: Projeto de Lei n° 3/2023

Autoria: Leonardo Monjardim

Ementa: PL - Busto em Homenagem a Olavo de Carvalho

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar

Ação realizada: Seguir Normalmente

Próxima Fase: Análise Preliminar

Lucianno Augusto M de Oliveira Neves
Assessor Técnico

Alexandre Laeber da Silva

Diretor Depto Documentação e Informação

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330032003500360033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 5